
   

 

 
 S T A D   M E C H E L E N 
 

RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR HET GEBRUIK VAN HET OPENBAAR DOMEIN 
TIJDENS EVENEMENTEN  

 
 
Vergadering van 16 december 2019 
 
De gemeenteraad van de stad Mechelen: 
 
Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 
Overwegende dat het noodzakelijk is een vergoeding te vragen voor het gebruik van het 
openbaar domein, parken en tuinen tijdens evenementen als recuperatie voor allerlei kosten 
waaronder die van water, onderhoud, enzovoort; 
Overwegende dat de retributie vereist dat het gebruikerstarief steeds op redelijke wijze wordt 
afgestemd op de globale kostprijs van de genoten overheidsprestaties; 
Overwegende dat het passend is dat er een gedifferentieerd tarief is al naar gelang de 
doelstelling van een evenement commercieel, cultureel of een goed doel is; 
Overwegende dat het passend is een gedifferentieerd tarief toe te passen afhankelijk van  de 
organisator van een evenement: bedrijven, de socioculturele verenigingen, plaatselijke 
politieke partijen, scholen, inwoners of de stad en andere overheidsdiensten; 
Overwegende dat erkende Mechelse verenigingen op regelmatig basis een bijzondere 
inspanning moeten leveren in het kader van een socio-culturele animatie te Mechelen die de 
lokale bevolking ten goede komt; 
Overwegende dat de ligging van een plein of park impact heeft op het publiek dat wordt 
bereikt; 
Overwegende dat niet elk plein of park beschikt over dezelfde nutsvoorzieningen; 
Overwegende dat het van belang is dat evenementen gespreid over de hele stad plaats 
vinden; 
Gelet op het feit dat het Cultuurplein, het binnenplein van het stadhuis, Transit M en een deel 
van de tuinen tot het private stedelijke domein van de stad Mechelen behoort, maar als 
evenementenlocatie een belangrijke openbare functie vervult in het vrijetijdsverhaal van de 
stad Mechelen; 
Overwegende dat circusgezelschappen reeds onderworpen zijn aan de belasting op 
circusgezelschappen en om die reden onder categorie C vallen van onderstaand reglement; 
Gelet op de financiële toestand van de stad; 
Gelet op de noodzakelijkheid tot hernieuwing van het bestaand reglement voor het gebruik 
openbaar domein tijdens evenementen d.d. 27 november 2018; 
Gelet op de noodzakelijkheid tot hernieuwing van het bestaand reglement voor het gebruik 
van parken en tuinen tijdens evenementen d.d. 19 december 2017; 
 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 - Met ingang van 1 januari 2020 en voor een termijn eindigend op 31 december 

2025, wordt een retributie gevestigd op het in gebruik nemen van het openbaar 
domein, parken en tuinen bij evenementen. 
 

 Een evenement is een organisatie van een tijdelijke actie, door meerdere 
 initiatiefnemers, voor een open publiek, op het openbaar domein. 

 
Artikel 2 - De retributie is verschuldigd door de aanvrager(s) en wordt gevestigd als volgt: 
 

Er worden 3 groepen van activiteiten onderkend.  



   

 

 
A. Evenementen (privé/commerciële initiatieven) georganiseerd door: 

 Mechelse ondernemers 
  Mechelaars 

  
B. Evenementen (privé/commerciële initiatieven) georganiseerd door: 

  niet-Mechelse ondernemers 
  niet-Mechelaars 

 
C. Evenementen georganiseerd door: 

  Het stadsbestuur, het Sociaal Huis en hogere overheden 
  Verzelfstandigde agentschappen van de stad 

 Protocollaire ontvangsten en herdenkingen 
  Mechelse stedelijke adviesraden en verenigingen erkend door een 

adviesraad 
  Mechelse scholen 
  Mechelse handelscomités en groeperingen van Mechelse handelaars  
  Inhoudelijke samenwerkingsinitiatieven met de stad 
  Straatfeesten en buurtinitiatieven 
  Politieke partijen 
  Circusgezelschappen  

 Benefietactiviteiten voor een goed doel of liefdadigheidsinstellingen –  
 de stortingsbewijzen ten gunste van een goed doel of een liefdadige 

instelling dienen voorgelegd te worden  aan de financiële dienst van de 
stad Mechelen, ten laatste één maand na het verstrijken van de 
activiteit. 

 
Artikel 3 - Er wordt een retributie per locatie per dag vastgesteld. 

 Grote Markt/ Ijzerenleen/ binnenplein stadhuis 

 Haverwerf/ Veemarkt/Cultuurplein 

 Vismarkt/ Botermarkt/ Korenmarkt/ Transit M 

 Grindparking (Er geldt voor het gebruik van de grindparking volgende 
voorrangsregel: stad – Artexis – derden) 

 Andere locaties intra muros: retributie per ingenomen oppervlakte 

 Andere locaties extra muros: retributie per ingenomen oppervlakte 

 Kruidtuin 

 Tivoli 

 Karmelietentuin 

 Sinte Mettetuin –  Tinelpark 

 Caputsteenpark – Papenhof – tuin OH 

 Donkerlei – Pennepoelpark – Kalverenstraat – Hovenierspark 
 

Artikel 4 - De per locatie per dag verschuldigde retributie wordt als volgt bepaald: 
 
 Het gebruik voor de activiteiten van groep C is gratis. 

Het gebruik voor de activiteiten van groep A is tegen een verminderd tarief. 
Voor alle aanvragen van groep A en B geldt een minimumtarief per dag. 
Voor de dagen van op- en afbouw wordt een vast tarief aangerekend. 

 
Artikel 5 -  Elektriciteit wordt aangerekend per opengestelde werfkast (63A) per dag. 
 
 De kosten voor de schoonmaak zijn niet inbegrepen. De schoonmaak valt onder 
 de verantwoordelijkheid van de organisator zelf.  



   

 

Als de schoonmaak niet of slechts gedeeltelijk wordt uitgevoerd, geldt de 
volgende regelgeving: 

o Algemene Bestuurlijke Politieverordening 
o Indirecte belasting op het uitvoeren van werken voor of in de plaats 
 van derden. 
 

Artikel 6 - De volledig verschuldigde retributie dient ten laatste 5 werkdagen vóór de 
ingebruikneming van het openbaar domein tegen ontvangstbewijs gestort te 
worden bij de financieel directeur of zijn afgevaardigde. 

 
Artikel 7 - Het college van burgemeester en schepenen werd bij gemeenteraadsbesluit van 

25 februari 2019 gemachtigd tot het vaststellen van het tarief. 
 
  
Artikel 8 - Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 
  
 Het reglement zal worden afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig 

artikel 286 van het decreet over het lokaal bestuur. 
 
 
 N A M E N S  D E  G E M E E N T E R A A D 
 
De algemeen directeur, De Voorzitter, 
(get.) Erik Laga (get.) Fabienne Blavier 


